
5130 Skriftligt besvarede spørgsmål 

De øvrige gebyrafskaffelser, som blev vedta- 
get med aktstykke nr. 400 af 26. juni 1996 er ble- 
vet fjernet som aftalt. 

Spm. nr. S 1593 

Til indenrigsministeren (4/3 97) af: 
Hans Christian Schmidt (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvorledes Aalborg 
Kommunes køb af jord til grundvandsbeskyttel- 
se forholder sig til kommunalfuldmagten og til 
den særlige »hvile i sig selv« regel, der gælder 
for kommunale vandforsyninger, og hvilke 
grænser sætter kommunalfuldmagten og »hvile 
i sig selv« reglen for sådanne jordkøb?« 

Begrundelse 

Ifølge oplysninger i pressen har Aalborg Kom- 
mune foretaget opkøb af et større landsbrugs- 
areal sydvest for Aalborg med henblik på at 
beskytte det indvindingsområde, hvorfra Aal- 
borg Kommunes vandforsyning indvinder vand 
til Aalborg by. 

Svar (11/3 97) 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Spørgsmålet drejer sig om, hvorvidt en kommu- 
nes varetagelse af en konkret opgave er i strid 
med de såkaldte kommunalfuldmagtsregler. 

Jeg skal hertil oplyse, at det almindelige tilsyn 
med kommunerne varetages af de tilsynsråd, 
der er nedsat for hvert amt, jf. § 47, stk. 2, i den 
kommunale styrelseslov (lovbekendtgørelse nr. 
615 af 18. juli 1995). Jeg har således ingen kom- 
petence til at gå ind i den konkrete sag. 

På den givne foranledning har Indenrigsmi- 
nisteriet imidlertid orienteret Tilsynsrådet for 
Nordjyllands Amt, der varetager tilsynet med 
Aalborg Kommune, om det rejste spørgsmål 
ved fremsendelse af kopi af spørgsmålet. 

Tilsynsrådet har oplyst over for Indenrigsmi- 
nisteriet, at tilsynsrådet i den anledning og med 
henblik på overvejelser om, hvorvidt tilsynsrå- 
det skal tage sagen op til behandling, har anmo- 
det Aalborg Byråd om en nærmere redegørelse 
for de omhandlede jordkøb. 

Tilsynsrådet vil orientere spørgeren direkte 
om resultatet af sine overvejelser. 

Spm. nr. S 1537 

Til indenrigsministeren (26/2 97) af: 
Gitte Seeberg (KF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke konkrete initiati- 
ver i forbindelse med psykologisk hjælp, der i 
det sidste år er taget ved behandling af asylan- 
søgninger i forbindelse med de sager, hvor 
ansøgeren har været udsat for tortur i de lande, 
vedkommende er flygtet fra, og om der er sket 
fremryknirig, eller der er planer om at fremryk- 
ke behandling af disse personers asylansøgnin- 
ger under hensyn til, at disse personer er under 
en særlig psykisk belastning i de lange vente- 
tider for asylbehandling?« 

Svar (11/3 97) 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
I juli 1996 bad jeg Udlændingestyrelsen, Flygt- 
ningenævnet og Dansk Røde Kors om at under- 
søge mulighederne for at etablere en særlig 
fremgangsmåde, hvorved det sikres, at sagsbe- 
handlingen i de sager, hvor asylansøgeren oply- 
ser at have været udsat for tortur, fremskyndes 
mest muligt. 

Udlændingestyrelsen, Flygtningenævnet og 
Dansk Røde Kors har på et møde i august 1996 
drøftet mulighederne for en fremskyndet sags- 
behandling. 

Det blev på mødet besluttet at prioritere ind- 
satsen for at fremskynde sagsbehandlingen i 
sager, hvor der er helbredsmæssige indikationer 
for hastebehandling, på følgende måde: 
-  Dansk Røde Kors vil i videre omfang anmode 

om hastebehandling for asylansøgere, der 
anfører at have været udsat for tortur, 

-  Dansk Røde Kors vil fremsende anmodnin- 
gen om hastebehandling til asylansøgerens 
eventuelle advokat, 

-  Udlændingestyrelsen vil anmode Flygtninge- 
nævnet om hasteberammelse ved sagens 
fremsendelse til nævnet. 
Endvidere kan jeg henvise til, at Dansk Røde 

Kors i det seneste år har iværksat undervisning 
af centerpersonalet i at arbejde med personer, 
der har psykiske problemer. Dansk Røde Kors 


